erbabına mâlumdur.14 Nitekim İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725),

risâlesinde gülün rengi ve kokusuyla ilâhî isimlerin tecellisi arasında

bağlantı kurarak bu sırların mahiyeti hakkında bilgi vermiştir.15

Gül bitkisi, Kur’an’da “Gök yarılıp da kızarmış yağ renginde gül

gibi olduğu zaman, Rabb’inizin hangi nimetlerini yalan sayarsınız,”16

Mustafa Tatçı, “İsmail Hakkı Bursavî’nin Gül Risâlesi”, Gül Kitabı Gül

Kültürü Üzerine İncelemeler, Isparta, 2005, s. 107.
15 Tatçı, “İsmail Hakkı Bursavî’nin Gül Risâlesi”, s. 107.
16 Rahmân, 55/37-8.
17 Güzel koku ile ilgili rivayetlerin bazısı için bkz. Mâlik b. Enes, Muvatta, I-II,

İstanbul 1413/1992, “İ'tikâf” 4, “Hacc” 6- 7; Ahmed b. Hanbel, Müsned, I-VI,

Beyrut 1978, III, 128; Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman b. Fazl b.

Behrâmî ed-Dârimî, Sünen, I-II, Beyrut, ts., Mukaddime 10; Buhârî, Ebû Abdillah

Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, Sahîh-i Buhârî (el-Câmiu’s-Sahîh), I-VIII. İstanbul

1315, “Gusul” 14, “Hayız” 12, “Cuma” 6, “Nikah” 83, “Hac” 17-18, 23, 143,

“Büyu'” 38, “Cenaiz” 17, “Cezau's-Sayd” 21, “Talak” 48-50, “Ehadisü'l-Enbiya” 1,

“Menakıb” 23, “Megâzî” 57, “Fedailu'l-Kur'an” 2, “Cihad” 6, “Megâzî” 15, “Savm”

53, “İsti'zan” 41, “Menakıb” 23; Buharî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil el-

Buhârî, Edebü'l-Müfred, (haz. Muhammed Fuad Abdülbaki), Kahire, 1375, s. 32;

Müslim, Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî, Sahîh-i Müslim (el-Câmiu’s-

Sahîh), thk. M.F. Abdülbâkî, I-III, İstanbul 1413/1992, “Cum'a” 8, “Fedâilu's

Sahabe” 57, “Hac” 37-38, 44, 48, 136; İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b.

Yezîd b. Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, I-II, İstanbul, 1413/1992, Talak 35; Ebû

Dâvud, Süleyman b. Eş‘as es-Sicistânî (ö. 275/889), es-Sünen, I-IV, İstanbul

1413/1992, “Menasik” 23, “Edeb” 16; Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre

et-Tirmizî, es-Sünen, I-V, İstanbul, 1413/1992, “Fedailü'l-Cihad” 17, “Edeb” 35-37;

Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, Sünenü’n-Nesâî, I-VIII,

İstanbul, 1413/1992, “Menâsikü'l-hac” 97, “Gusül ve teyemmüm” 13, “Işratü'n-

nisâ'” 1.
18 Buhârî, Menâkıb 23; Müslim, Fedâil, 81, 82; Tirmizî, Birr ve Sıla 69; Ahmed b.

Hanbel, Müsned, III, 222, 227, 265, 267; Dârimî, Mukaddime 10; İbn Ebû Şeybe,

Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah, el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr (nşr. Saîd el-

Lehhâm), I-XI, Beyrût 1409/1989, VII, 427; İbn Hibbân, Alâaddîn Ali el-Fârisî, el-

İhsân fî takrîbî Sahîhi İbn Hibbân (nşr. Şuayb el-Arnaût), I-XVIII, Beyrût

1412/1991, XIV, 211; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin, Delâilü’n-nübüvve ve

yelinin, ulaştığı her yeri onun güzel kokusuyla doldurduğu, herhangi bir

yoldan geçtiğinde, bilenlerin onun geçtiğini kokusundan anladıkları

rivayet edilir ve bu durumun onun mucizelerinden olduğu zikredilir.20

Yine Enes b. Mâlik’ten (ö. 93/711-12) rivayet edilen sahih bir

hadiste ise Hz. Peygamber Enes’in evine girip kaylûle uykusuna21 dalarak

terler. Enes’in annesi Ümmü Süleym bir kavanoz getirerek teri onun içine

sindirmeye başlar. Hz. Peygamber uyanır ve yaptığı hareketin sebebini

sorar. Ümmü Süleym: Bu senin terindir, onu kokumuza katıyoruz.

karşısındaki tavrı takriri sünnet mahiyetinde tebessüm etmek veya “isabet

ettin” ifadesiyle kavlî sünnet olmuştur. Bu rivayete göre onun teri misk

gibi kokmuş ve bu özelliği dolayısıyla koku imalinde kullanılmıştır.23

ma‘rifetü ahvâli sâhibi’ş-şerîa (nşr. Abdülmu‘tî Kal‘acî), I-VII, Beyrût 1405/1985,

I, 254-255.
19 Hüseyin Vassâf, Gülzâr-ı Aşk, Süleymaniye Ktb. Yazma Bağışlar Bl. No: 2315, vr.

427.
20 Cemal Kurnaz, “Edebiyatımızda Gül Kokusu”, Gül Kitabı Gül Kültürü Üzerine

İncelemeler, Isparta 2005, s. 49. Hüseyin Vassâf, vr. 440: Bu konuyla ilgili çeşitli

olaylar anlatılmıştır: Taberânî’nin, Ukbe b. Firkat’ın eşi Ümmü Âsım’dan aktardığı

şu bilgi ilgi çekicidir. Biz üç eş idik. Her birimiz, güzel koku kullanmakta

birbirimizle yarışırdık. Kocamız Ukbe ise hiç koku sürünmediği halde, hepimizden

daha güzel kokardı. Sebebini şöyle açıkladı: Hz. Peygamber zamanında

hastalanmıştım. Eliyle bir miktar tükrüğünü sırtıma ve karnıma sürüp sığadı. O

hastalık geçti. O günden beri bu güzel koku bende devam etti. (Taberânî, Ebü’l-

Kasım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-Kebîr, thk. Hamdi

Abdülmecid es-Silefî, Kahire, 1404/1983, XVII, 133-134, r. 329-331).

Taberânî’nin, Ukbe b. Firkat’ın eşi Ümmü Âsım’dan aktardığı nakilde dört eş

olduklarını ifade eden rivayet için bkz. el-Mu‘cemüs-Sağîr, I-II, Dâru’l-kütübi’l-

‘ılmiyye, Beyrut, 1403/1983, s. 38-39. Musa Bağcı’ya göre; Hz. Peygamber’in

“terinin miskten daha güzel kokması, koku elde etmek amacıyla kullanılması

düşüncesine bilimsel gerçekler karşısında ihtiyatla yaklaşmak gerektiği ortaya

çıkmaktadır. Bu anlayışın Hz. Peygamber’e aşırı derecedeki sevgiden olağanüstü

Aynı şekilde başka rivayetlerde; Rasûlullah’ın (s.a.) mübarek

sırtlarında Peygamberlik mührünün gül tomurcuğu gibi bir et parçası

şeklinde olduğu24, Hz. Peygamber’in eşi Hz. Âişe’nin (ö. 58/678) gül

rengi ile boyanmış bir gömlek giydiği25 rivayetleri vardır. Yine Hz.

Peygamber, ashaptan Abdullah b. Amr b. Âs'ın üzerinde gül (kurusu)

renginde bir elbiseyi görünce (ona): “Bu nedir?” diye sorar. O da gidip

elbiseyi (fırında) yakar (ve Hz. Peygamber'in huzuruna varır. Hz.

b. Hanbel, Müsned, III, 222, 227, 265, 267; Dârimî, “Mukaddime” 10; İbn Ebû

Şeybe, el-Musannef, VII, 427; İbn Belbân, el-İhsân, XIV, 211; Beyhakî, Delâilü’n-

nübüvve, I, 254-255.
34 İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, el-Mevzûât, thk.

Abdurrahman Muhammed Osman, Dâru’l-Fikr, 1403/1983, III, 61; Süyûtî, Husnü’l-

Muhadara, II, 374; el- el-Leâli’l-masnûa fi’l-ehâdisi’l-mevzûa, I-II, thk. Ebû

Abdurrahman Salâh b. Muhammed b. Avîda, Beyrut 1417/1996, s. 233; Aclûnî,

İsmail b. Muhammed el-Aclûnî, Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs amme’ştehera

mine’l-ehâdîs alâ elsineti’n-nâs, Kahire, ts., I, 303, r. 798. Suyûtî Hüsnü’l-

muhâdara adlı eserinde “Bu konu hakkında pek çok hadîsler rivâyet olunduğunu,

hepsinin de mevzû olduğunu, “el-Leâli’l-masnûa”adlı eserinde de rivayetin

vardır. 39

36 Süyûtî, el-Leâli’l-masnûa, s. 234.
37 Keber kökünde biten hıyara benzeyen taze bir bitki denildiği gibi “keber”in yani

dikenli bitkinin kendisi olduğunu söyleyenler de vardır. Geniş bilgi için bkz. İbn

Manzûr, Ebü’l-Fadl Cemâlüddîn, Muhammed b. Mükerrem, Lisânü’l-Arab, Beyrut,

1418/1997, XII, 278.
38 Dikenli bir bitkidir. İbn Manzûr, Lisanü’l-Arab, XII, 16.
39 Muâfâ en-Nehrevânî, el-Celîsü’s-Sâlihu’l-Kâfî ve’l-Enîsü’n-Nâsıhu’ş-Şâfî, thk.

İhsan Abbas, I-IV, Beyrut, 1413/1993, IV, 154-5; İbnü’l-Cevzî, el-Mevzûât, III, 62-

3; Sehâvî, Şemseddîn, Ebü’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, el-

Makâsıdü’l-hasene fî beyâni kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehire ale’l-elsine, Beyrut

1406/1986, s. 131, r. 261; Süyûtî, el-Leâli’l-masnûa, s. 233-4 (Süyûtî’ye göre, bu

rivayet mevzû‘ olup senedinde bilinmeyen kişiler vardır); Ali el-Kârî, Nureddin Ali

b. Muhammed b. Sultan, el-Esrârü’l-merfû‘a fi’l-ehâdîsi’l-mevzûa, thk.

Muhammed. b. Lütfi Sabbâğ, Beyrut 1406/1986, s. 361, r. 571; Aclûnî, , Keşfü’l-

hafâ, I, 302, r. 798; Bünyamin Erul, “Uydurma Rivayetlerde Peygamber

Tasavvuru”, “İslam’ın Anlaşılmasında Sünnetin Yeri ve Değeri Kutlu Doğum

Sempozyumu 2001, Ankara 2003, s.

miraç gecesinde benim terimden, kırmızı gül Cebrâil’in terinden, sarı gül

de Burak’ın terinden yaratılmıştır.”40 Senedinde geçen Makdisî’nin

yalanla itham edildiği ve Mâlik, Zührî ve Enes’den rivayeti olmadığı

ifade edilerek bu rivayetin bâtıl ve mevzû‘ olduğu belirtilmiştir.41 İmam

Nevevî (ö. 676/1277) bu hadisin sahîh olmadığını, İbn Hacer de (ö.

852/1449), mevzû‘ olduğunu42 söylemişlerdir.

Aynı rivayetin farklı bir versiyonu da şu şekilde nakledilmiştir:

Übeyy> Lâhık b. Muhammed b. Ahmed b. Abdülvâhid el-İsbehânî>

Minhal-Ebû Mansûr el-Becelî> Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Fâris-Muallâ b.

Bendar ez-Zencânî > Hüseyin b. Ali b. Abdülvâhıd el-Kuraşî > Hüşeym-

ez-Zührî > Hz. Enes isnadıyla merfû‘ olarak şu rivayet vardır: “Beyaz gül

miraç gecesi terimden, kırmızı gül Cebrail’in terinden, sarı gül Burak’ın

40 Deylemî, Ebû Şücâ’ Şîrûye b. Şehredâr b. Şîrûye ed-Deylemî, el-Firdevs bi

Me’sûri’l-Hıtâb, thk. Saîd b. Besyûnî Zağlûl, I-V+I, Beyrut 1406/1986, IV, 436-7, r.

7269; İbn Asâkir, Ebü’l-Kasım Ali b. Hasan b. Hibetillah b. Abdillah eş-Şâfiî,

Târîhu Medîneti Dımeşk, thk. Muhibbüddin Ebû Saîd Ömer b. Garame el-Amravî,

Dârü’l-Fikr, Beyrut, 1416/1996, XIII, 131, r. 1362; İbnü’l-Cevzî, el-Mevzûât, III,

62-3; Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene, s. 131, r. 261; Süyûtî, Hüsnü’l-Muhadara, II,

374; Ali el-Kârî, el-Esrârü’l-merfû‘a, s. 151-2, r. 103 dip not; Şeybânî,

Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbn Ömer eş-Şeybânî, Temyîzü’t-tayyib mine’l-

habîs, Beyrut 1405/1985, s. 49; Kavukcî, Ebü’l-Mehâsin Muhammed b. Halîl, el-

Lü’lüü’l-Mersû’, Beyrut 1415/1994, s. 58, r. 120; Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, I, 302-3, r.

798. Aclûnî’ye göre; rivayetin senedinde bulunan Mekkî ez-Zencânî’yi Dârekutnî

hadis uydurmakla itham etmiştir. Ayrıca ona göre bu hadîsi İbnü’l-Cevzî el-Mevzûât

isimli eserine almıştır. Yine ona göre, Hafız Kasım b. Asâkir, Enes’in (r.a.) merfû

kokulanların evi” diye isimlendirildi.49 İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) bu

hadisin mevzû‘, Dârekutnî (ö. 385/995) metrûk olduğunu, İbn Hibbân (ö.

354/965) bu hâliyle ihticâc edilmesinin (delil olarak kullanılmasının)

helâl olmadığını belirtmişlerdir. 50 Başka bir rivayette ise; İbn Sa‘d’ın,

İbrahim’den mürsel olarak yaptığı rivayette; Hz. Peygamber güzel koku

sürünmese bile yaratılışından olan güzel kokulu şekilde geldiğinde O

(s.a.) güzel kokusundan tanınırdı. Bir yola koyulduğunda terli iken güzel

kokardı. “Gül Rasûlullah’ın (s.a.) terindendir.” Bu haber hakkında, İbn

Hacer; yalan ve mevzû derken, İbn Sa‘d da (ö. 230/845) Tabakat

kitablarında İbrahim’den mürsel olarak rivayet edildiğini ifade etmiştir.

Rivayetlerde geçen farklı bir ifadeye göre; İmam Zehebî’nin (ö.

748/1348) Mîzânü’l-İ‘tidâl adlı eserinde, Kureyş-Enes-Kuleyb b. Vâil

rivayetinde Kuleyb’in Hindistan’da gül yaprağının üzerinde “Muhammed

Rasûlullah=Muhammed Allah’ın Rasûlüdür” yazısını gördüğü ifade

edilmiştir.51 Ayrıca İbnü’l-Adîm’in et-Târih adlı eserinde Ali b. Abdullah

Mustafaviyye adlı eserin birçok şerhi bulunmaktadır. Diğer bir eser de

Kadı İyâz’ın Kitâbü’ş-Şifâ bi Ta'rîf-i Hukûki’l-Mustafâ’sıdır. Bu

kaynaklar, asırlar boyu yapılan şerhleri, haşiyeleri ve tercümeleriyle

İslâm edebiyatının en başta gelen iki klasiğini oluştururlar. Hoca

Sâdeddin Efendi'nin 988/1580'de kaleme alınmış Risâletü'ş- Şemâiliyye

(Hilye-i Celiyye ve Şemâil-i Aliyye) adlı eseri, sadece hilye hadislerinin

tercümesini veren en eski mensur hilye örneği kabul edilir. Diğer bazı

Türkçe eserler de Şemâil adını taşımakla birlikte, yalnızca hilye

hadislerinin tercüme ve şerhinden ibarettir.

Alvarlı Efe gibi birçok şair hüsn-i ta‘lîl sanatı91 ile söylemişlerdir.92

Niyâzî-i Mısrî, Allah’ı bulmanın yolunu, gül kokusunu derenlere

sormak gerektiğini belirtir:

Soralum gel bilenlere güli bûyın direnlere,

Visâline irenlere gel Allah’ı bulalum gel.93

Şeyh Sa‘dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292), Gülistan’ında gül kokusunu,

ilâhi hakikatın ifade edilemeyen tezahürü olduğu anlamında kullanır:

“Büyük velilerden biri murakabeye varmış, mükâşefe deryasına dalmıştı.

Kendine geldiği zaman müridlerinden biri dedi ki: O, bulunduğunuz

bahçeden bize ne keramet hediyesi getirdiniz? Şöyle cevap verdi: